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ИНФОРМАЦИЯ 
о результатах проверки  Муниципального унитарного предприятия «Дом радио» 

 

      Контрольно-счетной палатой города Тобольска на основании плана работы на 2013г., 

утвержденного приказом Председателя Контрольно-счетной палаты г.Тобольска от 14.12.2012г. № 

49, произведена проверка соблюдения установленного порядка управления, распоряжения, учета и 

обеспечения сохранности  муниципального имущества  в Муниципальном унитарном  предприятии 

«Дом радио» (далее по тексту Предприятие). 

         Предприятие создано согласно распоряжению Главы города от 10.12.1998г. № 1956 «О 

создании муниципального унитарного предприятия  «Дом радио». 

    На основании вышеуказанного распоряжения  Комитетом по управлению имуществом  

Администрации города Тобольска издан приказ от 08.12.1998г. № 85 «О  создании МУП «Дом 

радио».  

    Приказом Комитета по управлению имуществом  Администрации города Тобольска от 

08.12.1998г. № 85 на должность директора МУП  «Дом радио» назначен Кугаевский Андрей 

Геннадьевич. 

     Ответственность за ведение бухгалтерского учета возложена на главного бухгалтера 

Григорьеву Ольгу Александровну. 

          В уставный капитал Предприятия передано имущество балансовой стоимостью 85857,21 

руб. Приказом Комитета по управлению имуществом Администрации города  Тобольска от 

14.11.2002г. № 161 внесены изменения в приказ от 08.12.1998г. № 85 и  уставный фонд  

определен в размере 102300 руб. Имущество,  переданное Предприятию в уставный фонд, 

находится в хозяйственном ведении и является муниципальной собственностью. 

     Учредителем Предприятия является Комитет по управлению имуществом Администрации 

города Тобольска. От имени Муниципального образования г.Тобольск права собственника 

имущества  Предприятия осуществляет Комитет по управлению имуществом Администрации 

города Тобольска. 

     Устав (новая редакция) утвержден председателем Комитета по управлению имуществом 

Администрации города Тобольска Л.А.Девятниным (приказ  от 22.07.2011г. № 346). 

 

       МУП  «Дом радио» создано в целях трансляции радиопрограмм местного, областного и 

российского значения для удовлетворения общественных потребностей. 

   Предметом деятельности является: трансляция радиопрограмм, содержание и текущий ремонт 

фидерных линий в черте города.  

        Для выполнения уставной деятельности Комитетом по управлению имуществом 

администрации г.Тобольска Предприятию  передано муниципальное  имущество на праве 

хозяйственного ведения по состоянию на 01.01.2013 года  общей балансовой стоимостью 5630,1 

тыс. руб., в том числе: 

-   недвижимое имущество 325,0 тыс. руб. 

-   движимое имущество    5 305,1 тыс. руб.   

          В период проверки проведен осмотр и внутренний обмер объекта муниципального  

имущества, капитального гаража площадью 456 кв.м, расположенного в микрорайоне 

Менделеево, находящегося в хозяйственном ведении Предприятия. В результате установлено, 

что часть помещения гаража приблизительно 288 кв.м Предприятием используется для 

осуществления уставной деятельности. Помещения  площадью приблизительно 168 кв.м  

Предприятием не используются.  Нежилое строение (гараж) площадью 456 кв.м состоит из трех 

помещений с тремя  отдельными входами. Два помещения площадью приблизительно 168 кв.м 

ограждены «железным» забором. Доступа к этим помещениям МУП «Дом радио» не имеет.   

    

      В нарушение ст.131 Гражданского кодекса РФ от 30.11.1994 года № 51-ФЗ (с учетом 

внесенных изменений и дополнений) и п. 2  ст. 11 Федерального закона от 14.11.2002г. № 161-ФЗ  

«О государственных и муниципальных унитарных предприятиях» (с учетом внесенных 

изменений и дополнений) Предприятием не зарегистрировано право хозяйственного ведения на 

недвижимое имущество. 



 2 

     В нарушение требований п.1 п., 5 ст. 36  «Земельного Кодекса Российской Федерации»  от 

25.10.2001г. № 136-ФЗ Предприятием, имеющим в пользовании недвижимое имущество на праве 

хозяйственного ведения, не приобретено право на земельный участок под гаражом. 

        В нарушение ст. 20 Положения  «О порядке управления и распоряжения муниципальной 

собственностью города Тобольска», утвержденного решением Тобольской городской Думы от 

24.04.2006г. № 130 (с учетом внесенных изменений и дополнений) Предприятием не направлены 

письменные сведения в Комитет по управлению имуществом Администрации города Тобольска 

для закрепления приобретенного имущества стоимостью 1 259,7 тыс.руб. на праве 

хозяйственного ведения. 

     Проведенной инвентаризацией объектов основных средств  установлены излишки: не 

учитываемые по данным бухгалтерского учета Предприятия два  объекта муниципального 

имущества стоимостью 38,9 тыс.руб., переданные по договору о закреплении муниципального 

имущества на праве хозяйственного ведения от 08.04.1999г. № 2. 

      С целью устранения выявленных нарушений и недостатков Контрольно-счетной палатой 

города Тобольска направлены: 

- представление об устранении выявленных нарушений и недостатков от 04.03.2013г. № 2 

директору  Кугаевскому А.Г. 

- материалы проверки в Администрацию г.Тобольска, в Комитет по управлению имуществом 

Администрации города Тобольска. 

       Предприятием принимаются меры по устранению нарушений и недостатков, выявленных в 

результате проверки, предоставлена от 27.03.2013г. (исх. № 29) информация о выполнении 

предписания Контрольно-счетной палаты от 04.03.2013г. № 2, согласно которой по состоянию на 

01.04.2013г.: 

- Комитетом по управлению имуществом дополнительным соглашением № 17 от 25.03.2013г. к 

договору от 08.04.1999г. № 2 «О закреплении муниципального имущества на праве 

хозяйственного ведения» закреплено  муниципальное имущество  балансовой стоимостью 

1 253,7 тыс.руб., 

- оприходовано муниципальное  имущество балансовой стоимостью 38,9 тыс.руб.  

    Администрацией города Тобольска по материалам проверки издано распоряжение от 

21.03.2013г. № 10 -ра «Об устранении нарушений и недостатков».  

     Представление об устранении выявленных нарушений и недостатков  находится на 

исполнении в Муниципальном унитарном предприятии «Дом радио», на контроле Контрольно-

счетной палаты города Тобольска.   

 

 

 

 
 


